ex aliis immediate subjectis; pergit enim: et ceterorum omnium quae in ordinationum paradigmate continentur... oportet etiam caput ejus, sacre mensae incumbere, et flectentem genu, etc. haec autem non sunt de essentia. Tertio ad illam formam alludere videtur S. CHRYSOST. orat. 4. de Sacerdotio (opp. t. 1. p. 404. A.), perstringens ordinationum pravos usus; multe, inquit, harum ordinationum a divina gratia non sunt. Denique quarto, quia verba illa: *Divina gratia, etc. significant collationem gratiae et characteris, et conjunguntur impositioni manus super caput ordinandi, adeoque materiae proximae; orationes autem quae postea dicuntur, de presbytero ut jam ordinato loquuntur, et talem clare supponunt.*

128. Inst. 5. Si forma non consistat in oratione, vel precibus, ad quid illae tam religiose adhibentur? non enim ipsae gratiam conferent sacramenti.

R. Adhiberi ad impetranda ordinandis copiosiora, specialia, et efficacia auxilia gratiae, ad quea ordinatio sacramentalis jus non confert, sed solum ad idonea, ut reliqua sacramenta. Licet igitur preces illae non habeant vim et significationem sacramentalem, recte tamen et laudabiliter eas Ecclesia ordinavit.

ARTICULUS IX.

129. Nota. Ministerium ordinandi ad populum pertinere contendunt Lutherani et Calvinistæ; quamvis potestatem imponendi manus concedant solis pastoribus; non quasi populus hanc auctoritatem et potestatem non haberet, sed ut evitetur confusio. Ita Calvin. L. 4. Instit. cap. 3. Quod ipsum prius volebat Wicleffus inter alia dicens: *Confirmationem juvenum, clericorum ordinationem, locorum consecrationem reservari Papæ et Episcopis propter cupiditatem lucri temporalis; quem errorem damnavit Concil. Constantiense Sess. 8.*

Catholici omnes tametsi contra haereticos convenient, ministrum ordinarium ordinis esse Episcopum, est tamen inter eos quædam dissensio quoad ministrum extraordinarium, an et quales ordines possit conferre simplex sacerdos ex delegatione summi Pontificis? Prima sententia, quæ etiam tribuitur S. THOMÆ in 4. dist. 23. q. 1. BONAVENT. q. 4. a. 1., RICHARDO et aliis, negat sacerdotem simplicem posse esse ministrum extraordinarium alieujus ordinis majoris. Secunda sententia, quæ est AUREOLI, ANGELI, et aliorum, prorsus oppositum affirmat. Tertia id tantum de subdiaconatu cedit. Ita BELLARM. L. de Cleric. cap. 27., SUAR. in 3. part. Tom. 3. Disp. 11. Sect. 3., CONINCK Disp. 20. de Sacr. Ord. Quarta denique etiam ad diaconatum, excepto presbyteratu, talem facultatem extendit.

Porro hic indagandum venit, utrum Episcopus haereticus, excommunicatus, degradatus possit valide conferre ordines. Negarunt Gratianus Caus. 9. q. 1., aliquique, quos Gloss. ibi refert in can. Nos. Item MAGISTER sentent. in 4. dist. 23. lit. C. Hoc autem sentiunt de iis solum Episcopis, qui nunquam fuerunt Catholici; de aliis enim, qui aliquando fuerunt

in Ecclesia, deinde ab hac præcisi, inquit Gratian., *Ordinationes eorum ab Ecclesia misericorditer tolerantur.*

130. Dico I. Minister ordinarius sacramenti Ordinis est solus consecratus Episcopus. Est de fide.

Prob. I. Ex SCRIPTURA SACRA, in qua solis Episcopis, scilicet Apostolis et eorum successoribus *Ordinis* collatio adscribitur. Act. 6. ordinatio septem Diaconorum. Act. 14. de Paulo et Barnaba dicitur: *Cum constituisserint illis per singulas Ecclesias presbyteros.* 4. ad Tim. 4. *Noli negligere gratiam, quæ data est tibi... cum impositione manuum presbyterii.* Et cap. 5. præcipit illi Paulus manus cito nemini imponere. Ad Tit. 1. scribit, *hujus rei gratia reliqui te Cretæ, ut ea, quæ desunt, corrigas, et constituas per civitates presbyteros, sicut ego disposui tibi.*

Prob. II. Ex constanti TRADITIONE, quæ constat ex facto ipsiusmet Novatiani haeretici, qui Romanum Episcopatum ambiens, tres Episcopos, homines rudes in fraudem adduxerat, et cum eos temulentos cerneret, compulsi. ut, licet vana impositione manuum, sibi Episcopatum conferrent. Rem narrat CORNELIUS Papa in epist. ad Fabium Antiochenum apud Euseb. L. 6. Hist. c. 43. Adeo in seculo III. quo hoc contigit, veritas illi persuasa fuit. In seculo IV. eamdem tradit Concil. Carthag. I. can. 5. (Labb. t. 2. p. 713. D.) habitum anno 348. et Alexandrinum, ex Ægypto, Libya, Thebaide, Pentapoli congregatum sub Osio anno 319.; ut enim refert ATHANAS. apol. 2. contra Arian. declaravit Ischyram, accusatorem Athanasii non esse verum sacerdotem; eo quod a Collutho simplici sacerdote ordinatus esset. (v. Labb. t. 2. p. 547.) Epiphanius vero Aerium rejecit et cum haereticis damnavit, quod presbyteros in jure ordinandi pares Episcopis judicaret; et ait Hær. 73. per Episcopos digni patres ordinationis virtute, per presbyteros vero filios duntaxat Ecclesiæ virtute baptismi. In sec. VI. Arelatense 5. can. 7. Item Braccarense an. 563. can. 8. In sec. VII. Conc. Hispalense II. anno 619. cap. 5. irritam affirmat ordinationem illam, in qua presbyter verba formæ pronunciaverat, et Episcopus, qui præ oculorum dolore legere non poterat, solum manus imposuerat.

Prob. III. Ex Conciliis generalibus FLORENTINO et TRIDENTINO, quorum primum de ordine ait in Decreto Unionis. *Ordinarius minister hujus sacramenti est Episcopus.* Alterum Sess. 23. can. 7. *Si quis dixerit Episcopos non esse presbyteris superiores, vel non habere potestatem confirmandi et ordinandi, vel eam quam habent illis esse cum presbyteris communem... anathema sit.*